
日程表　8 月 29 日（日）

第 1 会場 第 2 会場 ハンズオンセミナー会場
モーニングレクチャー 

診察室というブラックボックス 
〜データで見る患者さんとのコミュニケーション〜

座長　高橋 宏和　演者　大橋 健
共催　日本イーライリリー株式会社 / 日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社

9:00

スポンサードシンポジウム３
オンラインの拡がりと課題

座長　目黒 周、辻野 大助
演者　松本 絵理
　　　三田寺 美穂
　　　西村 一弘
　　　中島 裕也
共催　二プロ株式会社

教育講演 2 
人工知能の基礎から応用とロボットテクノロジーまで

2-1 人工知能と糖尿病医療における応用
座長　脇 嘉代　演者　田淵 仁志

10:00
2-2 自然言語処理の基礎と応用 
－料理と医療を題材として－

座長　渥美 義仁　演者　原島 純 ハンズオンセミナー２
FreeStyle リブレ Link と 
リブレ View の実践活用

講師　廣田 勇士

・機器説明：導入手技（リブレ Link Reader）
・トラブルシューティング
・ミニレクチャー
・データ解析演習

共催　アボットジャパン合同会社

2-3 画像処理による食事摂取記録技術の最新動向
座長　渥美 義仁　演者　橋本 敦史

11:00
2-4  医療・介護ロボット最前線 

─リハビリテーション医療および介護予防を中心に─
座長　田村 嘉章　演者　近藤 和泉

一般演題　3-1 〜 3-4
アプリ開発

座長　松久 宗英、高橋 宏和
12:00

ランチョンセミナー３
世界に羽ばたく人工膵臓療法： 

周術期血糖管理へのあくなき挑戦
座長　繪本 正憲
演者　花㟢 和弘、壬生 季代
共催　日機装株式会社

ランチョンセミナー４
インスリンポンプ療法の進歩

座長　小谷 紀子
演者　黒田 暁生

共催　日本メドトロニック株式会社13:00

特別講演２
座長　山内 敏正
演者　Richard M. Bergenstal 一般演題　4-1 〜 4-6

CGM/FGM/SMBG
座長　辻野 大助、香月 健志

ハンズオンセミナー 3
Terumo Insulin Pump 

＆ CGM Hands-on Seminar
講師　三浦 順之助
　　　土田 由紀子

・機器説明：導入手技（ポンプ +Dexcom）
・トラブルシューティング
・ミニレクチャー
・データ解析演習

共催　テルモ株式会社

14:00

一般演題　5-1 〜 5-7
オンライン 開発

座長　佐藤 淳子、小谷 紀子、池原 佳世子
一般演題　6-1 〜 6-6
ポンプ・SAP 症例

座長　池田 富貴、伊藤 新
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17:00

18:00

LS4

14:05-15:40

9:20-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:40

8:20-9:00

9:20-11:40

10:00-12:00

13:20-15:20

9:10-11:10

11:20-12:12

12:20-13:10

13:20-14:00

12:20-13:10

13:20-14:40

14:40-16:00

16:00-16:10

ML

SS3

LS3

SL2

EL2-1

EL2-2

EL2-3

EL2-4


